от 18.12.2023                                                   №  11/7/11-02-11

ПРОТОКОЛ
заседания научной комиссии
в области истории и археологии

Председатель научной комиссии: А. И. Филюшкин, д.и.н., профессор.
Члены комиссии: Вовина В.Г., д.и.н, зам. директора СПбИИ РАН; Горончаровский В. А.,
д.и.н., заведующий Отделом истории античной культуры ИИМК РАН; Иванов А.А., д.и.н.,
Майоров А. В., д.и.н., профессор; Прохоренков И.А., и.о. заведующего отделом редкой
книги ГМИР; Штыков Н.В., к.и. н., доцент.
Секретарь научной комиссии: Демичева Т.М., к.и.н., старший преподаватель.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение отчетов по ДГПХ, выполненных в соответствии с техническим заданием
по договору.

1. СЛУШАЛИ:
Утверждение отчетов по ДГПХ, выполненных в соответствии с техническим заданием по
договору.

- Рассмотрение отчета о научно-исследовательской работе И.А. Полякова, выполненной в
соответствии с техническим заданием по договору ГПХ в рамках гранта Президента РФ
№ МК-4091.2022.2 «Князья Ромодановские в составе правящей элиты Русского
государства XVI — начала XVIII в.: генеалогия, землевладение, стратегии поведения»,
руководитель И.А. Поляков, к.и.н. Выполненный отчет соответствует техническому
заданию по договору № ЕД-131502/Ф от 04.12.2023.

- Рассмотрение отчета Д.Д. Копаневой по гранту Президента РФ для молодых ученых
кандидатов наук № МК-3256.2022.2 «История развития образа русского человека в
мировой индустрии видеоигр». Членам комиссии был представлен отчет Д.Д. Копаневой
о проведенных работах по гранту и соответствующий комплект документов, а также

сведения о публикациях по гранту. Члены комиссии признали, что результаты работ,
проведенных Д.Д. Копаневой, соответствуют требованиям грантовой заявки.

- Рассмотрение отчета Д.А. Сосницкого по гранту Президента РФ для молодых ученых
кандидатов наук № МК-3760.2022.2 «Репрезентация образов государственных деятелей
в массовом историческом сознании: на примере В.И. Ленина и И.В. Сталина». Членам
комиссии был представлен отчет Д.А. Сосницкого о проведенных работах по гранту и
соответствующий комплект документов, а также сведения о публикациях по гранту.
Члены комиссии признали, что результаты работ, проведенных Д.А. Сосницкого,
соответствуют требованиям грантовой заявки.

- Рассмотрение отчета А.А. Чемакина по гранту Президента РФ для молодых ученых
кандидатов наук № МК-98.2022.2 «Эмигрантская публицистика В.В. Шульгина 1921–
1939 гг.: Русское зарубежье, Советская Россия, украинский вопрос». Членам комиссии
был представлен отчет А.А. Чемакина о проведенных работах по гранту и
соответствующий комплект документов, а также сведения о публикациях по гранту.
Члены комиссии признали, что результаты работ, проведенных А.А. Чемакина,
соответствуют требованиям грантовой заявки.

1. ПОСТАНОВИЛИ:
- Утвердить отчет о научно-исследовательской работе И.А. Полякова, выполненной в
соответствии с техническим заданием по договору № ЕД-131502/Ф от 04.12.2023.

- Утвердить отчет Д.Д. Копаневой по гранту Президента РФ для молодых ученых-
кандидатов наук № МК-3256.2022.2.

- Утвердить отчет Д.А. Сосницкого по гранту Президента РФ для молодых ученых-
кандидатов наук № МК-3760.2022.2.

- Утвердить отчет А.А. Чемакина по гранту Президента РФ для молодых ученых-
кандидатов наук № МК-98.2022.2.

Председатель научной комиссии       А. И. Филюшкин

Секретарь научной комиссии                                                                       Т. М. Демичева